MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 10 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO
Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 25 de outubro de 2023, às 09h10 min,
em formato híbrido (on-line e presencial).

Aos 25 dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, às 09h10min, pela web e presencialmente 1

na Sala de reuniões do Gabinete da Reitoria, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal 2

de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 3

23/2023/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com 4

a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro, 5

Daniela Cristina de Toni, Marilia Mattos Gonçalves, Carlos Luiz Cardoso, Heloisa Teles, Liane Ramos da 6

Silva, Francis Felix Cordova Puma, Lúcia Helena Martins Pacheco, Alfredo Alberto Muxel, Ana Carolina 7

Lobor Cancelier, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Daniel Martins Lima, Ricardo Soares Stersi dos 8

Santos, Malcon Andrei Martinez Pereira, Simone Mariotti, Antônio Otaviano Dourado, Beatriz 9

Bittencourt Collere Hanff, Edevard José de Araújo, Camila Monteiro de Barros,  Carla De Abreu D’Aquino, 10

Lindberg Nascimento Junior,  Miguel Soriano Balparda Caro e Silvana Aguiar dos Santos, sob a 11

presidência da professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e Educação Básica. Após a 12

presidente saudar os participantes, a pauta foi colocada em votação, sendo retirados da pauta os pontos 13

02, 15 e 16 do documento convocatório e em seguida a mesma foi aprovada. A seguir, passou-se à 14

análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e aprovação das atas das sessões relativas a 13 setembro de 15

2023 e 11 de outubro de 2023. A conselheira Lúcia Helena Martins Pacheco solicitou alteração de texto 16

da ata relativa ao dia 13 de setembro. Com a alteração solicitada as atas foram aprovadas por 17

unanimidade.3. Processo: 23080.013593/2023-21. Requerente: Coordenadoria de Graduação em 18

Ciências Econômicas.  Objeto: Processo para tratar de denúncia efetuada por graduanda do Curso de 19

Graduação em Ciências Econômicas. Relatoria: Marilia Mattos Gonçalves. A relatora, Prof. Marilia 20

Mattos Gonçalves, fez a leitura do seu parecer, que foi aprovado por unanimidade. 4. 21

Processo:23080.059416/2023-91. Requerente: Secretaria Acadêmica do Centro Tecnológico de 22

Joinville. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 087/2023/CGRAD - A 23

coordenação do curso de Engenharia Aeroespacial solicita a abertura de vagas para o edital de 24

transferências e retornos, referente ao semestre 2024/1. Relatoria: Daniela Cristina de Toni e ponto 25

5.Processo: 23080.061056/2023-98. Requerente: Coordenadoria de Graduação em Engenharia de 26

Controle e Automação. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 081/2023/CGRAD 27

- Solicita Abertura de Vagas para Transferências e Retornos para o Edital a ser lançado em 23/10/2023.  28

Relatoria: Daniela Cristina de Toni. A presidente, Prof. Dilceane Carraro, fez a leitura resumida dos 29

pareceres, que foram aprovados em bloco por unanimidade. 6. Processo: 23080.025443/2022-80. 30

Requerente: Jorge David Morales Alvear. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 31

078/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente 32

na UFSC: Arquitetura e Urbanismo. Nome da Instituição: Universidad Católica de Cuenca. País da 33

Instituição: Equador. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 7. Processo: 34

23080.059725/2022-81. Requerente: Carlos Guillermo Quiroz Carrillo. Objeto: Apreciação da 35

aprovação ad referendum do parecer 082/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 36

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Biologia. Nome da Instituição: Universidad 37

Agraria Nacional Molina.País da Instituição: Perú. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 8. 38

Processo: 23080.042841/2021-80. Requerente: Moustafa Salah Abdelfattah Abdelaziz. Objeto: 39

Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 083/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de 40

2

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: ODONTOLOGIA. Nome da 41

Instituição: Universidade de Alexandria. País da Instituição: Egito. Relatoria: Comissão de revalidação 42

de Diplomas. 9. Processo: 23080.042097/2021-13. Requerente: Yina Paola Ramirez Sanchez. Objeto: 43

Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 085/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de 44

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Odontologia. Nome da Instituição: 45

Fundacion Universitaria San Martin. País da Instituição: Colombia. Relatoria: Comissão de revalidação 46

de Diplomas. 10. Processo: 23080.007825/2022-21. Requerente: Guillermo Figueroa Borges. Objeto: 47

Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 086/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de 48

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Odontologia. Nome da Instituição: 49

Facultad de Odontologia de La Universidad de La. País da Instituição: Uruguay. Relatoria: Comissão de 50

revalidação de Diplomas. A presidente, Prof. Dilceane Carraro, fez a leitura resumida dos pareceres, que 51

foram aprovados em bloco por unanimidade. 11. Processo: 23080.038678/2022-31. Requerente: 52

Coordenadoria do Curso de Graduação em Nutrição. Objeto: Curricularização da Extensão - Curso de 53

Graduação em Nutrição. Relatoria: Ana Carolina Lobor Cancelier. A relatora, fez a leitura do parecer, 54

que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 12. Processo: 23080.020613/2023-11. 55

Requerente: Coordenadoria do curso de graduação em Engenharia Civil. Objeto: Ajustes curriculares 56

(currículos 1991.1 e 2020.1) do Curso de Graduação em Engenharia Civil (Curso UFSC 201) para serem 57

implantados em 2024.1. Relatoria: Marta Correa Machado. A conselheira Liane Ramos da Silva fez a 58

leitura do parecer elaborado pela relatora do processo, e após, colocado em votação, foi aprovado por 59

unanimidade. 13. Processo: 23080.052251/2022-46. Requerente: Departamento de Ciência da 60

Informação. Objeto: Proposta de reestruturação do currículo e curricularização da extensão do Curso 61

de Graduação em Arquivologia. Relatoria: Miguel Soriano Balparda Caro. O relator do processo fez a 62

leitura do seu parecer que foi aprovado por unanimidade. 14. Processo:23080.057247/2022-74. 63

Requerente: Coordenadoria do curso de graduação em Medicina do Centro de Ciências, Tecnologias e 64

Saúde do Campus Araranguá. Objeto: Processo de restruturação e adequação da curricularização da 65

extensão para o PPC do curso de Medicina. Relatoria: Alex Mussoi Ribeiro. A conselheira Heloisa Teles 66

fez a leitura do parecer elaborado pelo relator do pocesso, e após, colocado em votação, foi aprovado 67

por unanimidade. 17. Processo: 23080.057212/2022-35. Requerente: Coordenadoria do Curso de 68

Graduação em Engenharia de Energia/ Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus Araranguá. 69

Objeto: Processo de reformulação curricular do curso de Engenharia de Energia. Relatoria: Antônio 70

Otaviano Dourado. O relator do processo fez a leitura do seu parecer que foi aprovado por unanimidade. 71

18. Processo: 23080.054829/2023-80. Requerente: Pró-Reitoria de Graduação.Objeto: Proposta 72

Regimento utilização Espaço Físico Integrado I (EFI). Relatoria: Liane Ramos da Silva. A relatora do 73

processo fez a leitura do seu parecer que foi aprovado por unanimidade. Sem mais a acrescentar, a 74

presidente encerrou a reunião às 11h47min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente em 75

administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pela 76

presidente da Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na 77

página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 25 de outubro de 2023. 78

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2023-11-22T14:15:27-0300

		2023-11-22T14:34:35-0300